EDITAL N°143, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

A  DIRETORA-GERAL DO CAMPUS IRATI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela  Portaria de Pessoal
DEAC/GR/IFPR  nº 243, de 09 de fevereiro de 2024, do Magnífico Reitor, publicada no  Diário Oficial da
União de 14 de fevereiro de 2024, Seção 2, página 24, e de acordo com a competência delegada por
intermédio da  Resolução CONSUP/IFPR 03, de 27 de março de 2019,  que regulamenta o Artigo 27
do Regimento Geral do IFPR, torna público o Cronograma de Realização das Etapas do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto do IFPR - Campus Irati, área de QUÍMICA, de que
trata o EDITAL Nº 130 de 29 de outubro de 2024, conforme informações abaixo:

SORTEIO DO PONTO:

02/12/2024 (10h00 - Horário de Brasília) – Será realizado pela Comissão, sendo sorteada a ordem de
participação na prova didática e apenas 1 ponto do conteúdo programático para todos/as  os/as
candidatos/as e estará disponível na página do PSS do Campus Irati
(https://ifpr.edu.br/irati/servicos/concursosselecoes/docentes/docentes-2024/), a partir das 10
horas  (horário de Brasília). O sorteio  será realizado via Google Meet, o link será encaminhado ao e-
mail dos candidatos antecipadamente, para acompanhamento.

ENTREGA DO PLANO DE AULA:

Os/as candidatos/as deverão entregar o plano de aula em três vias, no momento inicial do horário da sua
prova didática.

PROVA DIDÁTICA – REALIZAÇÃO:

Dia/Horário: 03/12/2024 às 10h00 (horário de Brasília) início – primeiro candidato.

Local: Sala 5 - Bloco C, IFPR - Campus Irati, sito à Rua Pedro Koppe, nº 100 - Vila Matilde - Irati/PR.

O cronograma com o horário individual dos candidatos será publicado após o sorteio do ponto.

PROVA DE TÍTULOS – ANÁLISE PELA COMISSÃO EXAMINADORA:

Dia: 06/12/2024 - Análise dos títulos enviados dentro do prazo de inscrição, conforme item 6.1 do Edital
n° 130/2024.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS, PELA COMISSÃO
EXAMINADORA:

Dia: 06/12/2024

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/11/2024

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2846996&codigo_crc=AADE3605&hash_download=600b9610f0f464ed6b54c167d920a84ac468a4ad0593f62e2e74c06ef060ea90a102f899f43e696571d436514879e560408f1726250031f60784a1c0acb55fb4&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2846996&codigo_crc=AADE3605&hash_download=600b9610f0f464ed6b54c167d920a84ac468a4ad0593f62e2e74c06ef060ea90a102f899f43e696571d436514879e560408f1726250031f60784a1c0acb55fb4&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/02/2024&jornal=529&pagina=24&totalArquivos=73
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/02/2024&jornal=529&pagina=24&totalArquivos=73
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5RDRtEPiig6ZM-IE0sL1R5afAX1HckQX9N7AHYvV2uBm6TInNRlFhXilq2R2aDQG2XjWUCIDCTc8PGefyzLa-KR
https://ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2013/01/Resolucao-56.12-Aprovacao-do-Regimento-Geral-do-IFPR-2.pdf
https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3386930&id_orgao_publicacao=0
https://ifpr.edu.br/irati/servicos/concursosselecoes/docentes/docentes-2024/

RECURSO:

Dias: 09 e 10/12/2024

Conforme o item 10.2 – Do resultado preliminar, caberá recurso à Comissão Examinadora, no prazo de 2
(dois) dias úteis, a contar da publicação do referido resultado.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO, PELA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS:

Dia: 11/12/2024

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PSS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PELA DIREÇÃO-
GERAL DO CAMPUS:

PREVISÃO: a partir de​ 13/12/2024

Irati, 29 de novembro de 2024.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA ELISABEL BENTO TIUMAN, DIRETOR(a), em
29/11/2024, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3310696 e
o código CRC 449A1AD3.

Referência: Processo nº 23411.017337/2024-03 SEI nº 3310696

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | IRATI/DG/IFPR/IRATI-DG/IRATI
   Rua Pedro Koppe, 100,  Irati - PR | CEP CEP 84507-302  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0